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Klublokale: Hvilebjerg skole, Kirkerupvej 18, Sørbymagle, 4200 Slagelse
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Klubbladet: Redaktør: Per Kyllesbech Petersen
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Bestyrelsen: Se bagsiden Grupperne: Se bagsiden
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OBS! Benyt indgangen ved skoven
(på venstre side af bygningen)
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Oktobers fællesmøde bliver et rigtigt "Hyggemøde" hvor
vi skal se nogle film omhandlende frøer og fisk, men der
bliver også tid til en hyggesnak. 
Husk mødet afsluttes med vores faste punkt "Fra medlem
til medlem" så hvis du har overskud af diverse, så tag det
med og se om der er andre i klubben der mangler netop
det du har.                                        Vel mødt . . . Erling

Da jeg i skreven stund ikke har afholdt første møde efter
sommerferien har vi ikke drøftet hvad næste møde skal
handle om. Derfor mødes vi hos mig, hvor vi ombygger
et akvarie til terrarie med både er land- og vanddel. Dette
kan så bruges ved kommende udstillinger så man kan se
hvad vi laver på vore klubaftener.                   Hilsen John

Terrariegruppen: Møde mandag den 24. okt. kl 19.15

Vi skal ud at kikke på diskus. - Det er endnu ikke helt sik-
kert hvor, men følg med på hjemmesiden under Møder, dér
kan du se hvor vi skal hen, når jeg ved det.  Hilsen Bjarne

Fotogruppen mødes igen hos Per for at afprøve medlem-
mernes eget udstyr. Vi ser på resultatet i Photoshop.

Møde onsdag den 26. okt. kl. 19.30 hos Per i Bringstrup.
Samkørsel fra Stop 39 kl. 19.00.
Fotogruppen holder fotosession sammen med medlemmer
af DCS-Malawigruppen, der rummer flere habile akvarie-
fotografer                                                         Hilsen Per

Akvariegruppen: Møde mandag den 17. okt. kl. 19.15.
Vi mødes ved Stop 39 kl. 19.00.

Fotogruppen: Møde tirsdag den 4. okt. kl. 19.30
hos Per i Bringstrup. Samkørsel fra Stop 39 kl. 19.00.

Fællesmøde mandag den 3. okt. kl. 19.15 i klublokalet. (se
adresse og kort på side 2) - Husk indgang fra skovsiden.

Mødet afsluttes med “Fra medlem til medlem”
- medbring evt. effekter.
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Reptil og Terrariemesse i Rødovrehallen
Fællesmøde: “Hyggemøde” med film og billeder
Fotogruppemøde
Frøgruppen, Nordisk frødag, KVL. København.
Akvariegruppemøde
Sydfyn-Langeland Akvarief.s jubilæumsudstilling
Kreds 6: Akva-dag
Delegeretmøde. Arr. Kreds 6.
Terrariegruppemøde
Fotogruppemøde
Akvarieudstilling i Danmarks Akvarium
Fællesmøde
Akvariegruppemøde
Terrariegruppemøde
Julemøde

1. okt.
3. okt.
4. okt.
8. okt.
17. okt.
17.-23. okt.
22. okt.
23. okt.
24. okt.
26. okt.
4.-13. nov.
7. nov.
21. nov.
28. nov.
5. dec.

Aktivitetskalender
RTR:
VAT:
VAT:
NHF:
VAT:
SLA:
DAU:
DAU:
VAT:
VAT:
KAK:
VAT:
VAT:
VAT:
VAT:

Er du med i opdrætskonkurrencen?
Sådan anmelder du et opdræt:
Kontakt klubbens kontaktperson for opdrætskonkurrencen 
Jens Bjarne Larsen (se adr., tlf. nr. eller emailadr. på bagsiden).
Bjarne udleverer et skema, som du skal udfylde og aflevere ved besig-
tigelsen som du aftaler med Bjarne, og som skal finde sted 6-8 uger
efter fødsel/klægning.

Nye kontingentsatser for 2006
Bestyrelsen gør opmærksom på, at kontingentet for 2006 på generalfor-
samlingen i februar 2005 blev fastsat til:

Kontingent 2006:
Voksne  . . . . . . . . . . . . . . . : kr. 200 pr. år Pensionist par  . . . . . . . . . .: kr. 190 pr. år
Junior/pensionist  . . . . . . . : kr. 130 pr. år Familiekontingent*  . . . . . .: kr. 275 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.
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1/1 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 700 kr.
1/2 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 350 kr.
1/4 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 200 kr.
Bundbjælke på tekstside s/h 150 kr.
1/1 side omsl. indersider s/h 900 kr.
1/1 side bagsiden s/h  . . . . . 1.000 kr.

Annonceprisliste:
Vestsjællands Akvarie- og
Terrarieklubs medlemsblad
Pragtsmerlingen udkommer 7 gange
årligt, og annoncer tegnes forud for
et år ad gangen.
Tegningsperioden er fra 1/1-31/12.
Tegnes en annonce inde i den perio-
de, modregnes der i prisen for hver
manglende udgivelse.

pr. 1. januar

NÆSTVEDVEJ 29 · 4100 RINGSTED · TELEFON 57 61 20 12
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Version 1.6

Den blå gouramii, T. trichopterus,
er med rette en af akvariets klassi-
kere. Rolig, smuk, let at holde og
let yngle med - og så har den en
interessant adfærd.
Den er en fisk for både begynderen
og den viderekomne . . .
Der kan være et lille problem ved
denne dejlige fisk, nogle kan være
mere aggressive end de fisk, de er
selskab med, derfor: Hold den kun
sammen med fisk der er større end
den selv, eller er af samme størrel-
se. Hvis du vil opdrætte, så skal du
holde dem i special-akvarie. 
En af grundene til at blå gourami er
en god begynderfisk, er at den ikke
stiller store krav til foderet - den
klarer sig på tørfoder, især, hvis det
flyder på overfladen. 
Men - som altid, tørmælksflagerne
er kun et supplement.

Som alle
fisk skal de have en

varieret kost, der væsentligst byg-
ger på levende eller frosset ani-
malsk foder. 
Et godt opdrætsresultat står og fal-
der med at du forstår gourami'ens
yngle-strategi. 
For at begynde ved begyndelsen, så
hører den til labyrintfiskene, en
slægt af fortrinsvis små ferskvands-
fisk fra Afrika og det tropiske Asi-
en. Dette navn kommer af det særli-
ge åndedrætsorgan, labyrinten. La-
byrinten gør, at den kan leve i iltfat-
tige vande, vande så fattige på ilt, at
andre fisk hurtigt ville dø.
Slægten omfatter også andre gode
kendinge, f.eks.. kampfiskene og
klatre-aborren, Anabas testudineus,
fra Indien, Malaysia og Philippiner-
ne, kendt for at kunne bevæge sig
over lange afstande på land, hvilket
den gør, hvis dens eget vandhul

Den blå gouramii
Trichogaster trichopterus

Den go'e gamle
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skulle tørre ud. - Og dét kan den
oven i købet gøre hurtigt, 30 m/min.
er ikke usædvanligt. 
Navnet gourami, kommer fra
Osphronemus goramy, en af de
første labyrintfisk, der blev holdt i
akvarie. Den var i sin tid populær,
den er let at holde, men den har et
par mangler - den er ikke køn og så
v-o-k-s-e-r den, 60 cm er ikke
usædvanligt. 
Derfor forsvandt den stort set som
akvariefisk, men navnet gik videre
til dens mindre, og mere populære
slægtninge, som konkurrerede den
ud på akvariemarkedet. 
Populærnavnet "blå gouramii" bru-
ges lidt i flæng med navnet "treplet-
tet gouramii", det sidste er en direk-
te oversættelse af det videnskabeli-
ge navn, Trichogaster trichopterus. 
Succes'en i akvariet skyldes ikke
bare at den er smuk, dét er den også,
men også dét, at den er så nem at
opdrætte - det kan næsten ikke gå
galt. 
Første tegn på, at der er noget i
gære, er når hannen begynder at
bygge sin boblerede. 
Hannerne kan blive op til 18 cm,
hunnerne omkring 5 cm, men fiske-
ne leger og yngler længe før de har
nået dén størrelse.
En kønsmoden hun kender du på, at
hun er dybere i kroppen end hannen
og væsentligt tykkere, især i bag-

kroppen. Hendes rygfinne er heller
ikke så lang og markeret som han-
nens. Du kan godt få opdræt med et
enkelt par, men det bedste og sikre-
ste resultat, får du, hvis du holder
op til 6 ungfisk i samme special-
akvarie. 
Hvis du står med flere hunner end
hanner, så skal du lade hver han få
et harem. Sådan er det ikke i natu-
ren, men i dén situation vil han
udvælge den/de hunner, der tiltaler
ham mest, resten kan du bare fjerne. 
Hvis der går flere hanner i samme
akvarie, så vil der opstå en rangor-
den. hvor en enkelt han bliver den
dominerende. Han vil med al magt
forhindre de andre hanner i at kom-
me i leg. 
Det er en adfærd fra naturen, hvor
de stærkeste hanner fordriver deres
rivaler og leger med de mest attrak-
tive, [læs: rognsvære], hunner. 
I naturen sker der det, at taberne
søger et andet sted hen. Dét kan de
ikke i akvariet, derfor skal de fjer-
nes. Vinderen - og dermed den
kommende fader til yngelen får
nemlig andet at lave end at slås.
Han skal gøre indtryk på hunnerne -
og han skal i gang med byggeri af
skumreden. 
Legen foregår som en "omfavning"
parterne imellem - af mange beteg-
net som den smukkeste leg mellem
fisk. Efter legen, samler hannen
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æggene op og anbringer dem i
skumreden. Der er virkelig mange
æg at flytte med, et godt kuld kan
være på tusinde æg. 
Når legen er slut, er adfærden parret
imellem, knapt så romantisk. Han
vil jagte hende til udmattelse over
hele akvariet. 
Derfor: Tag hende op. I naturen kan
hun flygte fra hans tilnærmelser -
og dét gør hun også, men den chan-
ce har hun ikke i akvariet.
Hvad er formålet med den boblere-
de?! Den bygges ikke for sjov.
I naturen har alt et formål, man
ødsler ikke kræfterne bort på over-
flødigt arbejde.
Teorierne er forskellige - nogle tror,
at den beskytter æggene mod bakte-
rieangreb. 
Teorien anfægtes af mange, som har
studeret gouramiien's yngleadfærd i
naturen, hvor den yngler og bygger
skumrede i helt stillestående vand. 
Netop det stillestående vand giver
næring til en anden teori, som siger,
at boblereden producerer ilt. Dén
teori kan man jo også stille sine
spørgsmålstegn ved. 
Mest sandsynlig er den gamle teori
om, at reden hjælper hannen med at
holde sammen på sit afkom. De
samles om reden og med den som
udgangspunkt har han et afgrænset
territorium, som han kan forsvare
effektivt. 

Hans faderpligter varetages 100 %
medens æggene endnu ikke er
klækkede. Han er også eksempla-
risk, medens de endnu svømmer
med blommesæk, men, når de
svømmer frit, er hans rolle ved at
være udspillet. Det er ret sjældent,
at hannen æder sine unger, men, du
kan ikke vide dig helt sikker, så lad
ham komme i et andet akvarie, giv
ham en god foderkur, så er han
snart legeklar igen. 
Det er ikke nok bare at give parret
et legeakvarie, det skal også indret-
tes til formålet, d.v.s. lige som de
vandhuller ude i Østen, hvor fiske-
ne lever. Str. 50 liter er rigeligt.
De lever i helt stille vand, så 0 luft-
strøm, men de skal have rent vand. 
I naturen vil regnskyllene klare det
problem.
Hjemme hos dig er det = 20% skift
pr. dag. 
Det vil være en kæmpefordel, hvis
du tilligemed sørger for en effektiv,
BIOLOGISK filtrering, uden brus
og bobler.
Vandoverfladen skal være helt stille
hele tiden - TAK ! 
Personligt vil jeg foretrække et
akvarie helt uden filter.
Jeg ville gøre daglige vandskift,
med modnet vand, ikke direkte fra
hanen. 
Ungerne skal det første par dage
have fint tørfoder eller en opløsning



10 PRAGTSMERLINGEN

Sælges:
Brugte akvarier, mange størelser. Pris 1 kr. pr. l

Mus, både frosne og levende             pr. stk. 5,00 kr.
Rosenbiller  ( Pachnoda )                       pr. stk. 5.00 kr.

Rosenbillelarver ( Pachnoda )                           pr. stk. 2,50 kr.
Congosnegle (kæmpesnegle                               pr. stk. 25,00 kr.

Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 Mobil 28 52 08 70

Fra medlem til medlem

baseret på hårdkogt æggeblomme.
Snart tager de nyklækkede artemia. 
Du skal fodre lidt, men hyppigt, der
skal spises op hver gang, så foder-
rester ikke forurener vandet 
Væksten er helt sikkert hurtigere
end du havde regnet med.
Så du skal regne med snart at flytte
ungerne til større omgivelser end
det lille legeakvarie. 
Du bliver ikke rig af at opdrætte blå
gouramiier, men forældrene var
sikkert ikke særligt dyre. Disse fisk
giver dig ikke gods eller guld, men
de giver dig akvaristiske glæder og
oplevelser. Derfor er det en fisk,
der er blevet en klassiker for såvel
begynderen som den viderekomne. 

Denne artikel er skrevet af @kva-
net's redaktør.
Kilde: The Blue gouramii: An Old
Favorite Still Going Strong. Forf.:
Richard F. Stratton.
Bragt 1. gang i TFH, april 1993
Konsulent: Kim DK, Foreningen
Akva-Net 

VIGTIGT  
Alle labyrintfisk, skal have var-
me omgivelser omkring akvariet. 
Stuen må ikke komme under
18ºC, gouramien ånder luft fra
atmosfæren med sit labyrintor-
gan og den tåler ikke for koldt
luftindtag.

Vil du have en privat annonce med i bladet, skal du blot henvende dig
til bladets redaktør på tlf. 57 61 70 41, mobil 25 88 33 54 eller på email:
per@kyllesbech-petersen.dk inden udgangen af 3. uge i md.



Også i 2006 kan man tage med
Jesper, der er medlem af klubben,
på en 15 dages rundrejse til Ægyp-
ten.
Turen starter søndag den 15. januar
og slutter den 29. januar 2006, og
koster ca. kr. 12.000 pr. deltager
incl. 5 flyvninger og 5 x Nilcruise
med helpension og ophold på 1. kl.
hoteller, samt en spændende ud-
flugtspakke, plus diverse skatter og
afgifter.
Der bliver både tid til afslapning,
badning og dykning på koralrev.
Få flere oplysninger af Jesper på

tlf. 58 53 21 29
eller på email jethoni@stofanet.dk
eller besøg Jespers hjemmeside på
www.jethoni.dk

11NR. 6 - OKTOBER 2005

ÅBNINGSTIDER
Mandag-fredag . . . . . 9.00-17.30
Lørdag-søndag . . . . . 9.00-16.00

Alt til stenhaven
� Stort udvalg i pumper og 

filtersystemer
� Kæmpe udvalg i sump- og vand-

planter til havedammen

Tag med Jesper til 
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Der var 7 medlemmer og en gæst
mødt frem for at starte klubbens
nye fotogruppe op.
Der kom mange forslag til aktivite-
ter frem på mødet, så foreløbig er
der nok at tage fat på.
- Mogens’ forslag fra generalfor-
samlingen om at lave en vendeka-
lender med faste mødedatoer blev
taget op, og der var enighed om, at
den en af de første opgaver bliver
at skaffe billeder til denne.
- Der var forslag fremme om at
gruppen på klubbens vegne laver
forslag til en indlægsseddel med
gode tips til nybegynderen som kan
tilbydes akvarieforretninger til ved-
læggelse af f.eks. startpakker.
- Per oplyste, at han har arrangeret
et fælles fotomøde med DCS-
Malawigruppen, der har flere med-
lemmer som ved en del om fotogra-
fering - specielt akvariefoto. Mødet
holdes hos Per onsdag den 26. okto-
ber kl 19.30. - Alle opfordres til at
tage deres kamera med.
- Der laves en mailingliste for
fotogruppens medlemmer i lighed
med Tur- og udflugtslisten på den
interne medlemsside på klubbens
hjemmeside.

Andre berørte emner:
- Gruppen vil gentage successen
med lyslokninger og evt. arrangere
ekskursioner for at fotografere pad-
der og insekter i naturen.
- Elektronisk billedbehandling.
- Behandling af film og stillbilleder
i et videoprogram.
- Lave drejebøger om specifikke
emner med brug af tekst, tale, bille-
der og film (f.eks. om opbygning af
et terrarie med både land- og vand-
del).
- Opbygning af fælles billeddataba-
se, evt. i forbindelse med hjemme-
siden.
Næste møde holdes hos Per tirsdag
den 4. oktober kl. 19.30 hvor grup-
pen skal gøre de første forsøg på at
fotografere fisk i Pers 960 liters
Tanganyika-akvarie, samt i hans
325 liters selskabsakvarie..
Det blev besluttet, at mødedatoer
og -emner aftales fra gang til gang
på gruppens møder.

Inspirerende og
konstruktivt møde 
i Fotogruppen
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Som annonceret her i bladet og på
hjemmesiden, var der Aquadag i
Holbæk den 25. september.
Samme dag havde Skandinavisk
Killi Selskab udstilling i Køben-
havn. Om det var derfor, der ikke
kom så mange i år som sidste og
forrige år, ved jeg ikke, men vi var
dog en 20-30 deltagere fra fem af
kredsens klubber.
Den traditionelle Akvaquiz blev
afviklet i to omgange med hver 13
spørgsmål lavet og fremført af Hans
Ole Kofoed fra Holbæk. Der var
hold fra Ølstykke, Køge, Holbæk
og Vestsjælland.
1. runde blev vundet af Ølstykke
med 10 point over Vestsjællands 9
point, Holbæks 8 point og Køges 7
point. - Ølstykke og Vestsjælland
gik således videre til 2. runde, som
Ølstykke vandt med 8-7.

Det første foredrag blev holdt af
Bodil Sørensen fra Aarhus, og det
handlede om labyrintfisk. Bodil
fortalte levende og med stor viden
om hendes egne erfaringer med at
holde og yngle med utrolig mange
arter af labyrinthfisk.
Et virkelig godt og lærerigt fore-
drag.

Foredrag nr. 2 blev holdt af Micha-
el Rasmussen, der er medlem af
Ølstykke Akvarieforening.

Gode foredrag på Kredsens
Aqua-dag

Ølstykkes vindende quizhold
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Michaels foredrag handlede om
CO2, der er en uundværlig del af
vore akvarieplanters vækstbetingel-
ser. Dog, fremgik det af foredraget,
kan CO2 ikke stå alene som grund-
lag for planternes vækst og trivsel.
CO2 skal bruges med omtanke og
altid sammen med øget belysning
og øget tilførsel af gødningsstoffer
og mikronæringsstoffer, især jern
er et vigtigt mikronæringsstof.
Michael kom ind på flere forskelli-
ge metoder til at fremstille og
tilføre CO2 til akvarievandet. Der
var metoder til en kostpris fra 2-3
kr. for ca. 3 ugers forbrug, til udstyr
i 3.000 kr.s klassen.
Et meget interessant og lærerigt
foredrag.

Dagen sluttede med auktion over
de 45 tilmeldte auktions-emner.
Der var, foruden planter,  fiskearter
lige fra efterkommere af vildtfang-
ne guppyer, over rødhovede scala-
rer til diverse cichlider og sågar en
orange ål. Også krebsdyrene var
repræsenterede af både rejer og
hummere.

Det var Hans Ole fra Holbæk, der
stod for auktionen. . .
- Der skulle en del overtalelse til at
få ham til at dykke ned i spanden
eft6er denne krabat.



Formand: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Fotogruppen: Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup, 4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Medlem: Jørn Bruun
Valdemarsgade 4, 
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 47 71
mail: jens.bruun@skovbo.dk

Sekretær/klubbladet/hjemmesiden
Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup,
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - 25 88 33 54 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Kasserer: Mogens Nestel
Overdrevsvej 9, Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 07 02
Mail: mogens@nestel.dk

Terrariegruppen: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76 - Mail: perremand@post.tele.dk

Medlem: René Larsen
Bakken 2, 
4370 St. Merløse
Tlf. 57 81 10 00
mail: fredslund@ofir.dk

Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
larsen_byberg@stofanet.dk

Akvariegruppen og opdræt: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16 - Mail: larsen_byberg@stofanet.dk

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Bestyrelsen:

Kontaktpersoner:

Havebassingruppen: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Kontingent 2005:
Voksne  . . . . . . . . . . . . . . . : kr. 170 pr. år Pensionist par  . . . . . . . . . .: kr. 180 pr. år
Junior/pensionist  . . . . . . . : kr. 120 pr. år Familiekontingent*  . . . . . .: kr. 245 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.
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Nye medlemmer/indmeldelse: Frank Johansen
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 57 88 - mail: helleogfrank@tdcadsl.dk


